

گفتار

دشواری‌های تصمیم‌گیری

احمدرضا همتی مقدم

در دو نوبت قبل درباره مدل تصمیم‌گیری «استراتژی بهینه» صحبت کردیم. در این نوبت با ذکر مثالی دیگر آن را ارزیابی می‌کنیم. به این مثال توجه کنید : «یک پرستار کودک هر روز به مدت دو ساعت از شش کودک پرستاری می‌کند و مواظب است که هر یک با اسباب‌بازی خودش بازی کنند. اما سه چرخه‌ه محبوب‌ترین اسباب‌بازی بچه‌هاست و همه دوست دارند سوار آن شوند. از سه چرخه در آن واحد فقط یک نفر می‌تواند استفاده کند و پرستار بچه‌ها باید تصمیم بگیرد که هر کدام از بچه‌ها چه مدت از آن استفاده کنند. درواقع او باید تصمیم بگیرد که هر کدام از بچه‌ها به مدت کوتاهی از آن استفاده کنند. او می‌داند که یکی از بچه‌ها دوست دارد بیشتر از بقیه با سه چرخه بازی کند و اگر چنین نشود شروع به بدخلقی و اذیت دیگران می‌کند. در میان بچه‌ها، کودک دیگری است که بسیار کم‌رو و خجالتی است و اگر به او اجازه بازی با سه چرخه داده نشود، غرولند و کج خلقی نمی‌کند. پرستار باید چ‌ون می‌خواهد هماهنگی و نظم را در میان بچه‌ها حفظ کند و همچنین بیشتر آنها خوشحال و خندان باشند، اجازه می‌دهد تا کودک بدخلق مدت طولانی‌تری از سه چرخه استفاده کند و کودک کم‌رو و خجالتی اصلاً با سه چرخه بازی نکند.» تصور کنید که شما به جای آن پرستار کودک هستید و می‌خواهید از مدل تصمیم‌گیری «استراتژی بهینه» استفاده کنید؛ یعنی ابتدا گزینه‌های ممکن را فهرست می‌کنید و سپس نتایج هر انتخاب را بررسی می‌کنید تا بتوانید میان آنها داوری کنید و تصمیم مغفولی بگیرید. آیا شما با تصمیم پرستار موافق هستید؟

احتمالاً می‌گویید که با تصمیم پرستار موافق نیستید، هر چند که تصمیم او یک هماهنگی نسبی میان بچه‌ها برقرار می‌کند و پرخاشگری کودک بدخلق را کاهش می‌دهد. اگر چنین باشد، فرض شما ممکن است این باشد که بازی نکردن کودک کم‌رو با سه چرخه بی‌انصافی است و پرخاشگری کودک بدخلق نیز باید به روش‌های دیگری حل شود. ارزشی که در اینجا مدنظر شماست و به نظر می‌رسد نادیده گرفته شده همان «عدالت» است. عدالت به همان معنای تقریباً رایجش یعنی با افراد مساوی به طریق یکسانی رفتار شود. معمولاً وقتی درباره موضوعات اخلاقی استدلال می‌کنیم، ارزش عدالت بسیار به کار ما می‌آید. در این مثال به نظر می‌رسد پرستار کاملاً براساس الگوی تصمیم‌گیری «استراتژی بهینه کردن» عمل کرده است. او دو گزینه‌ش پیش روی خود داشته است: ۱- به کودک بدخلق اجازه بازی بیشتری بدهد و به کودک خجالتی اجازه بازی ندهد. او معتقد بود چنین تصمیمی تنش را میان بچه‌ها پایین می‌آورد.

۲- تفاوتی میان بچه‌ها قائل نشود و همه آنها به یک اندازه با سه چرخه بازی کنند. او معتقد بود چنین تصمیمی موجب تنش میان بچه‌ها می‌شود و نظم و هماهنگی میان آنها را برهم می‌زند. اما تصمیم‌گیری او به نظر می‌رسد ارزش مهمی را نادیده گرفته است یعنی عدالت. او صرفاً به نتایج و پیامدهای هر گزینه توجه کرده و براساس آن تصمیم گرفته است (در اینجا سخن بر سر درستی یا نادرستی تصمیم او نیست). درس مهمی که از این مثال می‌گیریم این است که در هنگام تصمیم‌گیری درباره موضوعی اخلاقی صرفاً آنکا به مدل «استراتژی بهینه کردن» کافی نیست چون امور اخلاقی با چیزی به نام «ارزش» سر و کار دارند و در این مدل معمولاً ملاحظات اخلاقی نادیده گرفته می‌شود.

در تصمیم‌گیری‌های اخلاقی، نقش ارزش‌ها بسیار پررنگ است. وقتی درباره موضوعی اخلاقی مثلاً اتانازی تصمیم می‌گیریم، برخی ارزش‌ها مانند «خودمختاری» را باید در نظر بگیریم. در واقع بسیاری از استدلال‌های اخلاقی بر روی برخی از اصول اخلاقی پایه بنا شده‌اند. مثلاً «آزار نداشتن به دیگران» نادرست است، یک ارزش و یک اصل اخلاقی پایه است. چنین ارزشی شاید نیاز به توجیه نداشته باشد. در هنگام تصمیم‌گیری‌های اخلاقی ما نباید سئوال کنیم که آیا مثلاً «احترام به خودمختاری خوب است یا نه» یا «تلاش برای برقراری عدالت خوب است یا نه». ما می‌دانیم که این چیزها (یعنی عدالت و احترام به خودمختاری) خوب هستند. (در هنگام تصمیم‌گیری درباره موضوعی اخلاقی خوب بودن برخی از اصول پایه را پیش‌فرض می‌گیریم. اما فیلسوفان فراقاخلاق یا «ماتایتیک» بررسی خوب بودن معنی اصولی برایشان جالب است. در فراقاخلاق ما چنین «حوب»، «بد»، «درست» و «نادرست» را بررسی می‌کنیم و به دنبال توجیه و بررسی موهوب بودن اصول اخلاقی هستیم.) البته گاهی در هنگام تصمیم‌گیری درباره امری اخلاقی (مانند مثال رادیولوژیست که در نوبت قبل توضیح داده شد) ما ممکن است سئوال کنیم «در این مورد خاص احترام به خودمختاری مهمتر است یا کاهش رنج و ناراحتی؟» و البته پاسخ دادن به چنین سئوالاتی بسیار مشکل است. اما این نکته مهم است که اگر سئوالات مربوط به ارزش‌ها (مانند خودمختاری و عدالت) را نادیده بگیریم، در واقع تصمیم خوبی نگرفته‌ایم. بنابراین مدل «استراتژی بهینه‌سینه کردن» در هنگام تصمیم‌گیری‌های اخلاقی باید کمی تغییر کند. سئوالات مربوط به ارزش‌ها در آن در نظر گرفته شود. البته آنگاه چنین مدلی صرفاً برای تصمیم‌گیری‌های اخلاقی نیست بلکه برای هر نوع تصمیمی می‌تواند به کار رود. در نوبت‌های بعد به تصمیم‌گیری‌های اخلاقی می‌پردازیم و بسط مدل «استراتژی بهینه کردن» را در این گونه موارد بررسی می‌کنیم.

Critical Reasoning
Ann Thomson,1999.

اگر این آخرین شماره به هرمونیک اختصاص یافته است چندان بی‌وجه نیست. شماره قبل اختصاص به امری داشت که شاید نمایان‌ترین مظهر نیست‌انگاری جهان کنونی باشد؛ [تکنیک]. این شماره را می‌خواستیم به عرفان و معرفت اختصاص دهیم اما فکر کردم که راه گذشت از نیست‌انگاری جهان کنونی و پادزهر آن باید از درون همین جهان بیرون آید. از همه انحای تفکری که در افق جهان کنونی ظاهر شده است هرمونیک در عین حال که با نیست‌انگاری مناسبت دارد برای گذشت از آن نیز استعداد بیشتر دارد یا لاقبل بهتر می‌تواند نیست‌انگاری را نشان دهد و ما را به غلبه آن متذکر سازد. شاید اگر هرمونیک– چنان که بعضی از صاحبان سطحی آن گفته‌اند و کسانی گفته‌اینان را عین هرمونیک می‌دانند– این است که هیچ معنا و حقیقتی وجود ندارد و هر کس هرچه از چیزها و گفته‌ها می‌فهمد درست است، این عین نیست‌انگاری است. در یونان قدیم سوفسطائیان هم هنوز نمی‌گفتند که هر کسی خود میزان فهم است. پروتاگوراس گفته بود انسان همه چیز است، میزان آنچه هست و آنچه نیست اما این انسان «هر کس» نبود. می‌گویند بعضی از امروزی‌ها هم وقتی می‌گویند درک‌ها و فهم‌ها بسته به اوضاع زمان و مکان، متغیر است، ملاک و میزانی مثل علم و روش علمی را در کار می‌آورند که مایه ثبات موقت ادراک و فهم می‌شود ولی چون علم هم هرچه باشد بنا بر اصل کلی متغیر بودن فهم، باید متغیر باشد، امر متغیر را نمی‌توان ملاکی برای ثبات فهم قرار داد. پیدا است که این قبیل تلقی‌ها به نیست‌انگاری می‌رسند. کشش نیست‌انگاری در جهان ما چندان قوت و شدت دارد که همه چیز را به سمت خویش می‌کشد و آنها عهد می‌بندند و می‌شکنند و دوباره عهد می‌بندند یا آن را تجدید می‌کنند اما آنکه عهد می‌بندد تا مدتی یا تا مدت‌ها به آن وفادار می‌ماند. هرمونیک شناخت عهده‌ها و عهدبستن‌ها و عهدشکنتن‌ها و تجدید عهده‌ها است. من این دفتر را به تعلق خاطر به چنین هرمونیکی به پایان آوردم و مقاله هرمونیک در ایران را همین جا پایان می‌دهم تا بگویم که کار من در مجله هم پایان یافته است.

۱- کار من در این مجله قریب به پانزده سال به طول انجامید. در ابتدا هرگز گمان نمی‌کردم که این همه زمان در این کار بمانم. نامه فرهنگ مجله مشهور و پرتیراژی نبود و شاید درست باشد که آن را یک مجله غربی و حتی بایکوت شده بنامیم. وقتی در فهرست مطالب قدی فارسی که زیر نظر یک کتاب‌شناس دقیق منتشر شده است نام نامه فرهنگ – مجله بیست‌ساله– نمی‌آید آیا نباید آن را غریب و مهجور بدانم؟ خوانندگان مجله اندک شمار بودند و مطالب آن به ندرت در جایی نقل می‌شد یا مورد استناد قرار می‌گرفت. چرا چنین بود؟ پاسخ این پرسش را می‌دانم و نمی‌دانم. البته سر آن ندارم که بگویم در این مجله سخن نو و نویر آورده‌ام، اما طی ده، پانزده سال کوشیده‌ام مسائل مهم و عمده عصر و مخصوصاً کشور خودمان را مطرح کنم. مجموعه‌ای که اکنون فراهم آمده یک دایره‌المعارف مسائل عصر ما است که با نظر و تعلق خاطر فلسفی تدوین شده است. من ذوق ساده‌نویسی‌که لازمه فرهنگ‌نویسی است نداشته‌ام و ندارم. قصدم هم فرهنگ‌نویسی نبوده است، اما به مسائل اساسی زمان به نحوی که می‌توانستم ا پرداخته‌ام. دایره‌المعارف را اگر امروز نخوانند فردا می‌توانند بخوانند. گاهی فکر می‌کنم در تاریخ دویست‌ساله اخیر ما، هیچ نسلی حتی آثار نسل قبل از خود را نگاه نداشته است. آیا این مجله که در زمان انتشار به آن اعتنایی نمی‌شد فردا می‌تواند مورد اعتنا باشد؟ ولم گواهی متنی نمی‌دهد. در کار انتشار مجله اصولی را رعایت کردم که باید بعضی از آنها را بگویم.

۲- من همه عمر خود را در مرز میان علم و سیاست به سر برده‌ام و در مرزبشینی برخلاف آنچه کسانی گفته‌اند– و می‌دانند که گفته‌شان راست نیست– نه فقط سودای سود نداشته‌ام. سودی نکرده‌ام بلکه تیبیا خورده‌ام و هنوز هم می‌خورم. من اگر صرفاً یک معلم دانشگاه تهران بودم زندگی‌ام آرام‌تر و آسوده‌تر و فراخ‌تر از اکنون بود و از احترام بیشتری به برخوردار بود ولی در آن صورت از تجاری‌که در بیش از پنجاه سال از عمر خود به دست آورده‌ام، بی‌نصیب می‌ماندم. از بودن و زیستن میان علم و سیاست درس‌هایی فرا گرفته‌ام که در هیچ مدرسه‌ای نمی‌توانستم بیاموزم. حتی اگر امروز سیاست آورده‌ام می‌کنند این هم جزئی از همان تجربه طولانی است. در مرز میان سیاست و فلسفه بودن همواره این خطر را دارد که شخص این را بر آن یا آن را بر این برگزیند. من نمی‌گویم گرفتار هیچ یک نشده‌ام. البته خود می‌خواسته‌ام که در جانب فلسفه باشم و سعی کرده‌ام که فلسفه را به اغراض سیاسی نیالایم. در موافقت‌ها و مخالفت‌هایی که با کسان کرده‌ام خدا را گواه می‌گیرم که غرض خاص شخصی و گروهی را دخالت نداده‌ام. من هرگز با هیچ دسته و گروهی نبوده‌ام و چگونه کسی که باید در مسائل با آزادی بیندیشد، ملزم به متابعت از یک حزب یا گروه خاص باشد. من هرگز با گروهی به قصد تضعیف آن گروه مخالفت نکرده‌ام و اگر سخنان احیاناً به نفع گروهی یا شخصی بوده است سخن من باید قصد تضعیف و تأیید گفته نشده است. من در مقالات خود با کسانی بحث و گفت و گو دارم که نزدیک‌ترین دوستان من هستند. من نظر آنان را رد و اثبات نمی‌کنم بلکه به نظرها

الانگ‌پیشینه

خداحافظی رضا داوری اردکانی از نشریه نامه فرهنگ

زندگی در مرزهای سیاست و فلسفه

*

حمیدرضا ایک : رضا داوری اردکانی سردبیر «نامه فرهنگ» با نشریه و مخاطبانش خداحافظی کرد. زمانه اگر زمانه بود و سرزمین اگر سامان، رفتن آدم‌ها از نشریه‌ها هم اتفاقی بود مثل همه اتفاق‌ها و رویدادها. سردبیرها می‌آیند و می‌روند و حقه‌مهر مطبوعه‌ها و نشریه‌ها بر همان مهر و نشان خواهد بود که بود. در اینجا اما که کارها فقط از افراد می‌آید و گروه‌ها تعارفی مردم‌پسندند برای اینکه بگویم فائلیت به جمع‌گرایی و حکومت مردمی که در قامت ناساز «دمو» جلوه کرده‌اند، خداحافظی افراد را باید جدی‌تر گرفت. دو سال پیش همین حقیر، در همین جریده، فغان و فریاد پرآورد از خداحافظی مردی که شائش را پاس نداشته بودند و خاطرش را آزرده بودند. وزیر و وکیل را به هم دوختم و دست‌آخر نامه‌ای از سوی وزارت علوم، به دستم رسید و مطابق قانون فقیهه مطبوعات منتشرش کردیم که اظهارات خبرنگار ناشی از بی‌اطلاعی است و هرگز مرا نیاموختند که از چه بی‌اطلاعم و بعدها دریافتم در قاموس آنان بی‌اطلاعی مرادف و نظیری است برای «بولفصولی». نصرالله پورجوادی رفت و راه خود گرفت و گردانندگان وزارت علوم در دولت اصلاحات که مخاطبان من بودند، نیز از پی او. حالا اما هیچ هدف و سودایی در سر ندارم از منتشر کردن بخشی از آخرین سرمقاله رضا داوری اردکانی در نشریه نامه فرهنگ جز اینکه خبری داده باشم و شاید اظهار دینی به اوستادی که امروز می‌توانم بگویم دوستش می‌داشتم و دارم. در تمام این سال‌ها که درباره اهالی فرهنگ چیزکی نوشتم و حرف‌کی زدم، هرگز از او بادی نگردم. حق داشت گلیایه کند که دست‌کم در تمام این صفحاتی که در این سال‌ها دستی بر آتش انتشارش داشتم، سهمی بسیار بیشتر از برخی دیگرانی داشت که بودند. گلیایه نکردنش به کنار، طرفه اینکه هیچ‌گاه از نقدهای غیرمنصفانه‌ای که درباره‌اش منتشر کردیم هم گله نکرد که مبدا شاکردش را در موضع ضعف گذاشته باشد. داوری پیری و ضعف و نقصان حافظه را دلیل آورده و عذر خواسته از خداحافظی و تأکید کرده است که کسی از او نخواستہ برود. اخلاقش همین است و از او نمی‌توان خواست مانیفست خداحافظی صادر کند. من اما باید اشاره کنم که این مقاله را بی‌اجازه او منتشر می‌کنم که یقین دارم اگر از او کسب اجازه می‌کردم، طفره می‌رفت و اجازه نمی‌داد. اگر خودش می‌خواست مقاله‌اش را به روزنامه‌ها می‌داد تا منتشرش کنند. در این فاصله حتی با او تماس هم نگرفتم که منصرف نشود. آقای دکتر رضا داوری اردکانی که این بار با عنوان استاد فلسفه دانشگاه تهران پای مقاله را امضا کرده‌اید! سلام. راستی چرا خداحافظی؟

*

می‌اندیشم و اندیشیدنم را می‌نویسم. اگر در این اندیشیدن و نوشتن کسی تعارضی بباید، من قصد تعرض نداشته‌ام و در مجله نویسی تا آنجا که توانسته‌ام فلسفه و نظر را با سیاست و علایق سیاسی نیاخته‌ام؛ یعنی مجله را در خدمت دفاع از یک سیاست و مخالفت با سیاست دیگر قرار نداده‌ام. از مدیران مجله در دوران سردبیری من که اولین ایشان جناب آقای علی جنتی معاون روابط بین الملل وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بودند و بعد قائم‌مقام سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی بودند و جناب آقای احمد مسجدجامعی که به عنوان معاون فرهنگی وزارت ارشاد و سپس به عنوان وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی مسئولیت مجله را به عهده داشتند، بسیار متشکرم که هرچه کردم با نظر لطف پذیرفتند و کمترین مداخله در کار من نکردند. جناب آقای احمدعلی شماعی معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز صرف‌نظر از مقام رسمی خود همواره با نظر یک شخصیت فرهنگی به مجله نگاه کرده‌اند. وقتی هم که دولت فعلی بر سر کار آمد چون قرارداد یک‌ساله انتشار داشتیم، از چهار شماره سالیانه فقط دو شماره منتشر شدند، از جانب آقای صفرهرندی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درخواست کردم که با لغو قرارداد موافقت فرمایند یا دو شماره دیگر منتشر شود و پس از آن من معاف شوم. ایشان هم نامه مرا با لطف پاسخ دادند. پس مسئول هر چه در مجله آمده است منم. سهواًها معلم سهواًهای من است. من می‌خواسته‌ام یک دانشجو و معلم باشم و آزاد کنم و آزاد بنویسم، پیدا است که همه چیزهایی را که می‌خواستم بنویسم ننوشته‌ام اما مسئولیت آنچه را که نوشته‌ام به عهده می‌گیرم. اصل راهنمای من در این کار مراعات حقیقت بوده است نه ملاحظه‌پسیرد و به کرسی نشاندن این یا آن غرض و رای.

۳- من هم مثل همه کسانی که فلسفه خوانده‌اند و با فلسفه سروکار دارند به بعضی حوزه‌ها بیشتر نزدیکم و با بعضی دیگر کمتر سروکار دارم. مجله یک دانشجوی فلسفه هم در چه باشد رنگ و بوی فلسفه پیدا می‌کند، ولی من این مجله را به رنگ و بوی فلسفه‌ای که خود بیشتر دوست دارم معطر و رنگین نکرده‌ام. همه فلسفه‌ها و نام همه فیلسوفان زینت صفحات مجله بوده است. اگر می‌بینید یا دیده‌اید که در میزگردها کسان دیگری هم می‌توانستند باشند که نامشان نیست ننمودید که من گروهی را برگزیده‌ام و دیگران دعوت نکرده‌ام. من از هرکس که می‌شناختم‌ام و فکر می‌کردم در مسائل مورد بحث ما آگاهی و مطالعه‌ای دارد صرف نظر از تعلقات فکری‌اش دعوت کرده‌ام که ما را از نظر خود بهره‌مند سازد. بعضی نمانسته‌اند و بعضی دیگر شاید خواسته‌اند که من هم همکاری کنم. مثلاً جماعتی زیاد هم از گفت‌وگو و بحث آزاد می‌گویند به جهاتی که بر من معلوم نیست، با همه کس هم سخن نمی‌شوند و حتی شاید روشی پیش گیرند که حتی المقدور از مخالفتان وهمی و فرضی‌شان نامی به میان نباید و اگر می‌آید با لعن و ناسزا توام و قرین باشد تا آنجا که گاهی ناسزاگویی را ادای تام و تمام شرط و شرایط روشنفکری دانسته‌اند. من از ناسزاگویی ناسزاگوایان، پریشانی به خود راه نمی‌دهم و از خشونت هیچ طایفه و فرقه‌ای دفاع نمی‌کنم. من اهل فلسفه‌ام و با فلسفه زندگی کرده‌ام. اگر حرف‌های سیاسی در گفته و نوشته من می‌بینید از آن است که در حاشیه و مرز سیاست زیسته‌ام. من این را به جرات می‌گویم که در سیاسی‌ترین سخنان خود به فلسفه وفادار بوده‌ام اینکه فلسفه را تابع سیاست کرده باشم. خوب است در اینجا تمثیل مرد بزرگ بسطام را

ببینید

به یادتان بیایرم. در جدالی که در اطراف ما میان ایدئولوژی‌ها جریان دارد و گاهی دامن فلسفه را هم می‌گیرد کسانی فلسفه را آئینه می‌کنند و در آن ایدئولوژی می‌بینند و گزارش می‌کنند اما چون آینه‌شان فلسفه است می‌پنارزند و وانمود می‌کنند که فلسفه گفته‌اند. من سیاست را آئینه می‌کنم و فلسفه را در آن می‌بینم. اینجا به ظاهر نگاه به سیاست است اما در حقیقت این فلسفه است که عیان می‌شود. مجله هم خوب و بد و درست و نادرست و دقیق و دقیق‌تر هستند و اهل فلسفه همه فلسفه‌ها را نمی‌توانند در عرض یکدیگر قرار دهند بلکه بعضی را بر بعضی دیگر ترجیح می‌دهند. من هم به فلسفه‌هایی علاقه بیشتر دارم و به بعضی دیگر کمتر می‌پردازم اما نه فقط در کار انتشار مجله بلکه در درس و تدریس خود نیز احترام تفکر را نگاه می‌دارم پس مجله یک فلسفه خاص نیست و نادرست و دقیق‌تر هستند و اهل فلسفه همه فلسفه‌ها را نمی‌توانند در عرض یکدیگر قرار دهند بلکه بعضی را بر بعضی دیگر ترجیح می‌دهند. من هم به فلسفه‌هایی علاقه بیشتر دارم و به بعضی دیگر کمتر می‌پردازم اما نه فقط در کار انتشار مجله بلکه در درس و تدریس خود نیز احترام تفکر را نگاه می‌دارم پس مجله یک فلسفه خاص نیست و نادرست و دقیق‌تر هستند و اهل فلسفه همه فلسفه‌ها را نمی‌توانم و نباید از تعلق فلسفی آزاد باشم و این آزادی چگونه ممکن است؟ آزادی از همه تعلقات نهایت راه است. فلسفه آزادی است یعنی برای اهل فلسفه بودن از بسیاری از بنده‌ها باید آزاد شد. ملاصدرار گفته است که برای فیلسوف شدن از فطرت اول به فطرت ثانی باید رفت یعنی از تعلقات روزمره آزاد باید شد اما در فطرت ثانی تعلق به جلوه وجود باقی می‌ماند. با این مقدمات نتیجه می‌گیرم که من در ترویج یک فلسفه خاص نکوشیده‌ام و همواره جا برای اظهارنظرهای گوناگون در مجله باز بوده است، حتی در میزگردها و با شرکت‌کنندگان که احیاناً با نظرشان موافق نبوده‌ام بحث و جدل نکرده‌ام. مجله میدانی برای طرح آزادانه آرا و اقوال بوده است.

۴- من با زمانه خود بیگانه نیستم و گفت و سخن غالب و مسئولی بازار زبان را می‌شناسم اما هرگز به آن گفتم و سخن تسلیم نشده‌ام و زبان خاص خود را با اینکه قلیل و دشواریاب تلفنی شده است رها نکرده‌ام. نمی‌گویم زبان مناسب تفکر را یافته‌ام اما در برابر قهر دیسکور غالب ایستادگی کرده‌ام. در این زمان، وقور سخن به جایی رسیده است که گوش‌ها کمتر طاقت شنیدن دارد. مردمان هم نمی‌توانند بشنوند و سخن حق و ناحق را از هم جدا کنند و شاید در مقام‌گزینه‌ش گوش خود را به روی سخنی باز کنند که آنان را به زحمت اندیشیدن نیندازد و پیداست که این‌گزینه‌ش، گزینه‌ش معمولی‌ترین و پیش پا افتاده‌ترین حرف‌هاست که البته دروغ هم در میان آنها فراوان است. گوش‌ها چندان در بند تمیز راست از دروغ نیستند و همه حرف‌های کوچه و بازار را کم و بیش یکسان می‌شنوند یا به هر حال اگر مردم صاحب فکر و صاحب نظر را مستثنا کنیم در منتشر از دروغ هم بدش نمی‌آید و حتی گاهی از آن استقبال می‌کنند. در این شرایط، شبه‌فکر، در قیاس با شرکت و همکاری بسیار صمیمانه داشتند همه را نمی‌توانم نام ببرم که می‌ترسم نامی از قلم بیفتد. اما چگونه نام شهید عزیز سیدمرتضی آوینی را نیاورم که کار خود را در این مجله با استظهار به همکاری او آغاز کردم. خدا را شاکرم که همکاران بعد هم صمیمانه کوشیدند و دقیقه‌ای در همکاری و همراهی فروگذار نکردند. این مجله هرچه بوده است به آنان تعلق دارد، من هم یکی از آنانم. همچنین از مدیران و کارکنان و کارگران چاپخانه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و خوانندگانی که دشواری خواندن بعضی نوشته‌ها و مخصوصاً نوشته‌های مرا بر خود هموار کردند، از همه سپاسگزار می‌کنم. خداحافظ.



ایدئولوژی جدا باید کرد. این که فلان کس به فلان فلسفه نزدیک است پس مخالف این و موافق آن است، سخن بی‌باکان است که البته مستمعانی هم دارد ولی من هرگز به این خرافات و تعصبات قائل نبوده‌ام و زبان به این حرف‌ها نگشوده‌ام. من همیشه در زندگی‌ام از خشونت پرهیز کرده‌ام و هرگز با اهل خشونت سروکاری نداشته‌ام. البته مردمان را بی‌جهت به خشونت کاری هم متهم نمی‌کرده‌ام و اتفاقاً اگر چنین می‌کردم اهل خشونت بودم. کدام خشونت بدتر از اینکه فلسفه‌ها را به خشونت منسوب کنیم و بر کرسی اتهام بنشانیم و چه دردناک است که تماشاگران در چنین محاکمه‌ای حضور یابند و ادعائمان را بشنوند و تحسین کنند و خیال خویشن را آسوده سازند که با خشونت در آویخته‌اند و حق حرمت آدمی را به پا جا آورده‌اند. این چنین مخالفان خشونت و مدافعان آزادی خیلی آسان اسیر استبداد می‌شوند. من کوشیده‌ام که رفتار و گفتار تا حدی مناسب با هم داشته باشم. حتی در این اواخر کوشیده‌ام طبع جدلی زمان جوانی‌ام را قدری تعدیل کنم هر چند که جلد مدوبانه را در بعضی مواقع امری مفید و لازم می‌دانم. من اصل احترام به نظرها و فکرها و آرا و عقاید را رعایت کرده‌ام و از نسبت‌دادن چیزهایی که به اشخاص و تفکرها نمی‌چسبد و از بهتان و افترا به دیگران و بدنام کردن و خوار داشتن مخالفان خود پرهیز کرده‌ام و اگر کسانی با داعیه ادب و مدارا و رعایت حق آزادی چنین معامله‌هایی به من کرده‌اند با آنها حرفی جز این ندارم که سفارش کنندگان به راستی و درستی و صدق و عدل و صلاح و مدارا حتی اگر دل خوین‌دارند باید به قول لسان‌الغیب لب‌خندان همچو جام بیاورند نه اینکه با کوچک‌ترین زخمی چون چنگ در خروش آیند و بی‌پروا به همه کس تهمت بزنند و دروغ بپراکنند. من اصولی را که گفتم رعایت کرده‌ام با بنایم بر این بوده است که این اصول را رعایت کنم. اگر در جایی از آنها غفلت و تجاوز کرده‌ام عذر می‌خواهم و در تدارک آن می‌کوشم.

۵- یک نکته دیگر بگویم و عذر طولانی شدن کلام بخوام. کسی به من نگفته است که مجله باید تعطیل شود یا من نباید سردبیر آن باشم. من خود بر اثر غلبه پیری و ضعف قوای جسمی و ذهنی و خشکی و بیماری و نقصان حافظه قادر به ادامه کار نیستم و پیداست که با خوشحالی و رضایت مجله را ترک نمی‌کنم. من نامه فرهنگ را دوست می‌دارم و اگر شخص دیگری در انتشار آن همت بگمارد و از من هم بخواهد که گاهی اگر بتوانم برای درج در آن چیزی بنویسم خوشحال می‌شوم. پانزده سال در کاری بودن انس و دلبستگی می‌آورد ولی چه می‌توان کرد که اگر هر روز دل می‌بندم یا بالآخره روزی می‌آید که باید دل برکنیم. امروز همان روز است. روز جدایی باید با همراهم خداحافظی و از ایشان سپاسگزاری کرد. سپاسگزاری از کسانی که پشتیبانی کردند و آنان که قلم ززند، واژه‌پردازی و طراحی و صفحه‌آرایی کردند یا در کار فراهم آوردن مقالات و آماده‌سازی و چاپ و توزیع مجله و در اداره مجله شرکت و همکاری بسیار صمیمانه داشتند همه را نمی‌توانم نام ببرم که می‌ترسم نامی از قلم بیفتد. اما چگونه نام شهید عزیز سیدمرتضی آوینی را نیاورم که کار خود را در این مجله با استظهار به همکاری او آغاز کردم. خدا را شاکرم که همکاران بعد هم صمیمانه کوشیدند و دقیقه‌ای در همکاری و همراهی فروگذار نکردند. این مجله هرچه بوده است به آنان تعلق دارد، من هم یکی از آنانم. همچنین از مدیران و کارکنان و کارگران چاپخانه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و خوانندگانی که دشواری خواندن بعضی نوشته‌ها و مخصوصاً نوشته‌های مرا بر خود هموار کردند، از همه سپاسگزار می‌کنم. خداحافظ.

*** رضا داوری اردکانی، استاد فلسفه دانشگاه تهران**

تامل کوتاه

ذوق موسیقایی بورژوازی سرافراز

امید مهران

موزیک‌ها یا همان «آهنگ»‌های مد روز ایرانی، که اخیراً دیگر لازم نیست فقط «لس آنجلسی» باشند بلکه حمایت دولتی هم می‌شوند، معرف پسرفتی تمام‌عیار در گوش و شنوای افراد است. این آهنگ‌های «سبک» که همه‌روزه مجبور به شنیدن‌شانسیم چیزی نیستند مگر تحریک‌سرخف‌ترین تکانه‌های حسی. آنها برای گوش‌های مرده پخش می‌شوند. این نوع موزیک‌را حتی «عامه‌پسند» یا متعلق به «صنعت فرهنگ‌سازی» هم نمی‌توان نامید، زیرا آن نوع موسیقی عامه‌پسندی که مثلاً آوازورن در دهه پنجاه و شصت میلادی بدان حمله می‌برد (و نمونه‌های ا‌برفته آن را امروزه در قیاس‌هایی به‌مراتب وسیع‌تر شاهدیم) دست‌کم از درجه‌ای «هارمونی» بهره‌مند بود، و هرچه باشد، نشان از عقلانیت ولو ابزاری یک صنعت داشت. اما سروصدا‌های عذاب‌آوری که امروزه پرایدها و ماکسیما‌های تهران از آنها پُر است، صرفاً فغان‌تراش‌های بی‌رق و بی‌مایه فردی، موریسون و انیمالز هم گوش نمی‌دهند، نه حتی ناله‌های اندکی هارمونیک و ملودی‌دار دهه چهل و پنجاه خودمان. ریم‌های تند و پختناخت و بیمارگونه، فقدان کامل ملودی و متن‌های (lyrics) باسمة‌ای و تهوع‌آور و یزگی مشترک تمام انواع این گروه از آهنگ‌هاست. این نوع «موسیقی» مستقیماً با تنش‌های جنون‌آور و کشنده حاصل از ترافیک و شلوغی توحش‌آمیز تهران و شهرهای دیگر و نیز ناعقلانیت غیرانسانی‌ای که شهر را به جنگلی سرسام‌آور و کثیف بدل ساخته، جور درمی‌آید. تصور این‌که راننده‌ها می‌توانند حین گرفتارن‌د در ترافیکی خوناک، در میانه‌یوق و چیغ ووداملت، در یک ظهر نرفته یی معنا، صدای دستگاه پخش‌شان را زیاد کنند و دوباره و دوباره همان مهملاتی را بشنوند (یا در واقع نشنوند) که دیروز و پریروز و هفته پیش و ماه پیش دقیقاً در همین وضعیت، و سر همین چهارپاره لعنتی شنیده‌اند (که در واقع نشنیده‌اند)، آدم به‌راستی از پا می‌اندازد. البته اخیراً برخی افراد در تاکسی یا آلزسان تا این حد پشرفت کرده‌اند که قبل از روشن کردن ضبط، از آدم پرسند «با موسیقی که مشکل ندارید؟»، و البته منظورشان از موسیقی چیزی جز موارد فوق نیست. روزگاری به لطف ضبطصوت‌ها یک انقلاب واقعی گسترش می‌یافت (پخش سخنرانی‌ها در خیاب هر وسیله دیگری از جمله اینترنت و ماهواره و . . .) اما امروز به لطف دستگاه‌های پخش موجود در میلیون‌ها ماشین، گونه‌ای جنون و مردگی گسترش می‌یابد. گوش دادن راننده‌ها به آهنگ‌های موردعلاقه‌شان، و گوش دادتحلیلی دیگر افراد، دیگر به‌واقع عملی «خصوصی» و مربوط به حوزه شخصی هم نیست. به‌سبب فقدان یک سیستم حمل‌ونقل وسیع و کارآمد، افراد چنان‌تنگ هم که زبادی نزدیک در سوار‌ها می‌چند، که دیگر سخن گفتن از فضای خصوصی بی‌معنی است. در آواییوس یا مترو، هیچ موسیقی‌ای پخش نمی‌شود، شاید به‌جز احیاناً صدای رادیو. ولی افرادی که مجبورند هر روز طول و عرض شهر طی طریق کنند، محکوم به شنیدن کوش‌های مال‌آل و بیمارگونه جوانک‌های «خواننده» در تاکسی‌ها و کرایه‌های شخصی‌اند، جوانک‌هایی که نه در فرم و نه در متن آهنگ‌ها کمترین پیشرفتی در قیاس با مطرب‌گری‌های مضحک دهه‌های گذشته و حتی در قیاس با فعالیت‌های پاپ صدا و سیما، نداشته‌اند. در چنین شرایط، مرتبط‌ساختن این قسم فعالیت‌های «هنری» با «آزادی‌های مدنی» مبین نهایت بلاهت سیاسی است. البته آنچه «توسعه» می‌خوانندش چنین مصیبت‌هایی را هم ضرورتاً از پی دارد. و این هرگز نباید به معنی جلوگیری قانونی/ دولتی از این جور فعالیت‌ها باشد. ولی به کسانی که با ژاست یک نظریه‌پرداز، سعی دارند موسیقی پاپ را با «خواسته‌های جوانان امروز» و «آزادی‌های اجتماعی لازم» و حتی با «کش‌های سیاسی/ رادیکال» پسوند دهند و تفسیری استوار بر ایده عقیم «جامعه مدنی» از آن ارائه دهند، باید گفت این تکانه‌های شرم‌آور و منفعل نه تنها معرف آزادسازی اروس (یا همان غریزه‌زندگی) نیستند، بلکه از قضا میراث‌بر با لافضل همان فرهنگ آ و ناله و تئوسری‌خوری است. متن این آهنگ‌ها که به‌طرز کسالت‌باری هنوز که هنوز است درباره شکست عشقی و وفایی معشوق و بیجاریگی البته‌انه عاشق است، به‌خوبی این نکته را اثبات می‌کنند. این‌ها همان غریزه‌زندگی مضمون برخی از این آهنگ‌ها با شمایل‌های مذهبی و معنوی نیز کاری از پیش نمی‌برد، و فقط وضعیت را مضحک‌تر و بی‌معناتر می‌سازد. گذشته از فرم این آهنگ‌ها، که درک منطق آشکارا بی‌مایه‌شان به هیچ‌و نایبند استناد از اهالی فن و مشورت با «آهنگسازان حرفه‌ای» نیست، بررسی اجمالی مضامین ترانه‌ها خود به‌خوبی سویه وقیح و چندش‌آور قضیه را نشان می‌دهد. اگر هزار مورد از این ترانه‌ها را با هم جمع زنیم، تعداد کلمات به‌کار رفته در آنها شاید از عدد ۱۰۰ تجاوز نکند. فقر شکفت‌آوری این ترانه‌ها از حیث تکامل و اصطلاحات و حتی تکیه کلام‌ها نشان می‌دهد که «هنرمندان عزیز» کوچک‌ترین تماسی با «متن» ندارند، و درک‌شان از کلمات به‌واقع محدود به همان برخورد‌های روزمره با تئوپهل‌ها می‌شودیم. هیچ ربطی نه به وضع اجتماعی، نه به موقعیت سیاسی، و نه حتی به همین تجارب روزمره، ندارند. آهنگسازان گویی فاقد هر نوع تجربه سیاسی/ اجتماعی‌اند. آنها حتی بلد نیستند ادای «اعتراض»، ادای «صداجتماعی بودن»، ادای «حمله به بورژوازی» را درآورند، بلکه همگی صرفاً گویای پخش تمام‌عیار بورژوازی تباران را تجربه و ماجراجویی و درافتادن با سنت و تاریخ و وضعیت موجودند. این موسیقی‌ها از هیچ چیز حرف نمی‌زنند مگر از گذرهای حقی رروانی با حقیرترین مسایل مربوط به «عشق و عاشقی»، بلکه شاید ایدئولوژی مشترک همه ترانه‌ها. بنابراین، برخلاف فرم ظاهراً «مقاوت‌شان»، حتی از سنتی‌ترین و متصلب‌ترین انواع «موسیقی ایرانی» نیز پس‌رونده‌تر و ارتجاعی‌ترند. چراا چیزی حتی شبیه نوعی «جامعه‌شناسی موسیقی» نداریم؛ البته نه فقط به‌اصطلاح نظریه‌ای درباره «نحوه‌گوش‌دادن به موسیقی»، بلکه ایدئولوژی‌های موردپنداری نوظهورتر. نشیندن موسیقی در عین همسانی پخش‌شدن آن؛ اتفاقی که در اکثر تئوپهل‌ها می‌افتد، درست شبیه تجربه اغلب خانواده‌ها در سراسر دنیا با تلویزیون؛ این که تلویزیون باید روشن باشد، حتی اگر هیچ کس آن را تماشا نکند. خاموشی تلویزیون مایه اضطراب و دلهره است. همان‌طور که خاموشی گوش‌کردن دستگاه پخش در ماشین باعث وحشت راننده‌ها می‌شود.